

VIENI ANTRU NUSIKALTIMUS SKAICIUOJA

KINIJOS KOMUNISTŲ PARTIJOS VADŲ ATSAKYMAS Į KREMLIAUS KVIETIMĄ

TOKIO. — Kinijos komunistų vadai per Pekino radiją paskelbė savo atsakymą Sovietų Sąjungos komunistų partijai. Laiške atsisakoma dalyvauti 23-čiame partijos kongrese. Nurodomas atsakymo priežastys aiškiai parodo plyšį, kuris atsirado tarp abiejų komunistinių valstybių. Laiške nurodoma, kad normaliomis sąlygomis pakvietimas dalyvauti kongrese būtų laikomas draugiškumo ženklu, tačiau tuo pačiu metu, kada buvo atsiųstas pakvietimas į kongresą, sovietų partijos vadovybė platino visoje Sovietų Sąjungoje prieš Kiniją nukreiptą dokumentą.

Negali dalyvauti

Laiške sakoma: "Jūs išsiuntinėjote laišką kitoms partijoms, kviesdami jungtis prieš Kiniją. Jūs apšmeižėte kinų komunistų partiją, pavadindami ją karu kurstytoja, pseudorevoliucine, atsisakančia priešintis imperiaлизму, drąsiančia Amerikos imperialistų agresiją, nuotykių ieškotoja, skaldytoja, trockistine, dogmatike, sovinieste ir taip toliau. Jūs skleidėte gandus, kad Kinija apsunkina pagelbą Vietnamui, kad Kinija braunasi į sovietų teritoriją, kad Kinija nesanti socialistinė valstybė. Tokiose aplinkybėse jūs pakvietimas yra gestas su žemais motyvais; kaip Kinija gali jūsų kongrese dalyvauti"

Pradžia — Stalino puolimas

"Kinijos delegacijos dalyvavo daugelyje sovietų partijos kongresų. Mes nusiuntėme delegacijas į 20, 21 ir 22-ą kongresą po to, kai Chruščiovo revizionistai pasigriebė valdžią sovietų komunistų partijoje. 20-tame kongrese jūs staiga užpuolėte Staliną. Jis buvo didelis marksistas-Leninistas. Užpildami Staliną, jūs puolėte marksizma-leninizmą, Sovietų Sąjungą, visas komunistų partijas, Kiniją ir visus pasaulio marksistus-leninistus. Kitame kongrese, 22-trame jūs puolėte Albaniją ir paskelbėte visai revizionistinę programą, mūsų delegatas turėjo išvykti nesibaigus kongresui".

Rusija nebėra centras

Toliau laiškė sakoma: "Rusija yra gimtoji Lenino žemė ir kadaise buvo tarptautiniu darbininkų klasės centru. Po Stalino mirties jūsų partijos vadai, vadovaujami Chruščiovo, pamažu parodė savo tikruosius Lenino išdavikų bruožius ir pasuko senų vokiečių socialdemokratų Bernšteino ir Katskio taku. Jie išdavė Marksą, marksizmą ir Engelsą. Rezultate jūsų partijos vadovybė tapo modernaus revizionizmo centru".

Apsupimo žiedas

Po šitokio kaltinimo kinų partijos laiškė nurodomos jų pastangos sugrąžinti Kremliaus vadus į tikrą kelią, tačiau jie nerodė atgalos ir skelbė, kad seksią Chruščiovo keliu — 20-to ir 22-tro kongreso nustatyta linija. Po to, laiškė pakartojami kaltinimai, kad sovietai žengia kartu su Amerika. Jūs dirbate su Amerika ranka rankon visoje serijoje nešvarių žygių Jungtinėse Tautosose ir už jų. Jūs aktyviai stengiatės sukurti apie socialistinę Kiniją apsupimo žiedą, jūs susidėjote su viso pasaulio didžiausiu priešū — Amerika ir įkūrėte šventą sąjungą prieš Kiniją, prie komunistų judėjimą, prieš marksizma-leninizmą. Nežiūrėdami daugelio broliškų partijų įspėjimų jūs 1965 metų kovo mėnesį šaukėte Maskvoje skaldantį suvažiavimą, steng-

IS VISO PASAULIO

LONDONAS. — Britų diplomatinuose sluogsnuose patirta, kad Kinijos komunistų vadai Mao Tse Tungas sunkiai sergąs. Pekine tačiau sakoma, kad dėl to nėra ko tikėtis, kad Kinijos dabartinė užsienio politika pasikeis.

ŽENEVA. — Šveicarijos valdžia ištrėmė vieną Kinijos diplomata, kaltinamą šnipinėjimu. Kartu buvo įsakyta išvažiuoti ir vienam Taivano pareigūniui, kuris rinko žinias apie pabėgėlius iš Kinijos ir jas teikė Pekino diplomatui.

ŽENEVA. — Sovietų Sąjungos atstovas nusiginklavimo konferencijoje, kurioje jis dirbo nuo 1958 metų, Semijon Carapkin buvo atsauktas į Maskvą kitoms pareigoms. Jo vieton paskirtas ambasadoriaus titulu Aleksej Rosčin.

ATENAI. — Graikija po 25 metų pertraukos užmezgė prekybos ryšius su Albanija. Abu kraštai neturi diplomatinių santykių jau nuo 1940 metų. Graikija parduos Albanijai pramonės gaminių, už kuriuos gaus medžio, kiaušienos ir degtinės.

WASHINGTONAS. — Vyriausias Teismas nutarė 6-3 balsais, kad Virginijos balsavimo mokesčiai (Poll tax) yra nekonstituciniai. Tas sprendimas gali paveikti panašius mokesčius balsuotojams Alabamoje, Missisipi ir Texas.

WASHINGTONAS. — Viceprezidentas Humphrey, kalbėdamas stovybos darbininkų konferencijoje, pareiškė, kad demokratų partija darbininkijos neapvils ir prezidentas Johnsonas savo pažadus darbininkams ištesės. Darbininkų unijos ir demokratų partija turi tuos pačius uždavinius, pareiškė Humphrey.

NEW YORKAS. — Vėl trys New Yorko studentai, protestuodami prieš Vietnamo karą, sudegino savo "draft cards".

OBERSTEIN. — Vakarų Vokietijoje kariniuose pratimuose buvo artilerijos sviedinio sužeisti keturi amerikiečiai kareiviai.

damesi suskaldyti pasaulinį komunistinio judėjimą".

Ateities linija — kinų

"Kadangi jūs taip toli nuėjote, mes, kaip rimta marksistų-leninistų partija negalime siūsti į tą jūsų kongresą delegacijos. Mes esame įsitikinę, kad visame pasaulyje, įskaitant Sovietų Sąjungą, apie 90% liaudies yra už revoliuciją ir prieš imperializmą ir jo tarnus. Ilgainiui tie 90% komunistų ir jų vadų, neišskiriant Sovietų Sąjungos, žygiuos su tikruoju marksizmu-leninizmu. Viso pasaulio revoliucionieriai ir didžiosios Kinijos ir Sovietų Sąjungos liaudies, ilgainiui nušluos visas kliūtis ir susijungs tikrojo leninizmo pagrindu."



Prezidenta Johnsona, be pranešimo atskridusį į New Yorke vykusias laido tuves, lydį gerokai ginkluotas sargų būrys. Paskutinėmis savaitėmis p adidinta iš anksto neparuštų kelionų apsauga.

GERĖJA SANTYKIAI TARP SOVIETŲ SAJUNGOS IR ISPANIJOS REŽIMŲ

MADRIDAS. — Paskutiniu metu atsiranda vis naujų ženklų, kad Sovietų Sąjungos ir fašistinės Ispanijos santykiai pamažu gerėja. Dėl to esąs kaltas Ispanijos nenoras priklausyti Nato sąjungai, nors ji ir leidžia Amerikai laikyti Ispanijoje bazes, be to, prisideda ir ispanų vyriausybės šalti santykiai su Britanija, kurios lėktuvams draudžiama iš Gibraltaro skristi per Ispanijos teritoriją.

Neseniai Ispanijos užsienio reikalų ministeris Fernando Marrai Castiella per Vakarų Vokietijos televiziją pareiškė, kad Nato sąjunga buvo sukurta kai Europai grėsė stalinizmo ekspansionistinė politika. Laikui bėgant, tačiau, ir Atlanto pakta galima kritikuoti. Ispanijos nusistatymas prieš komunizmą liečia daugiau pasipriešinimą jo kišimuisi į kitų valstybių reikalus ir jo tikslams vartoti subversiją kaip tarptautinį politinį ginklą. Tačiau Ispanija supranta, kad nauji vėjai kartais istorijoje pučia ir mielai sutinka kiekvieną pastangą sugyventi taikingai.

Turistų pasikeitimas

Tarp Ispanijos ir Sovietų Sąjungos yra susitarta, kad žinoma ispanų filmu artistė Sarita Montiel neužilgo važiuos dalyvauti Maskvos, Leningrado, o taip pat ir Varšuvos, Bukarešto ir Sofijos televizijos programose. Garšus ispanų Antonio baletas vizituos Maskvą, Odesą, Kijevą ir Leningradą. Sovietai gavo leidimą demonstruoti Ispanijoje savo spalvotą filmą "Don Quijote".

Praejusią savaitę Ispanijoje lankėsi du svarbūs sovietų turizmo vadovai — Inturisto direktorius Maskvoje Georgi Zvernev ir Paryžiaus skyriaus vedėjas Sergei Zaprometov. Jie norėjo susitarti su Ispanijos vyriausybe, kad apie 25,000 abiejų kraštų turistų galėtų kas metai apsilankyti vieni kitus. Sovietų turistiniai laivai gavo leidimą sustoti Mallorcos uoste. Idomiau, kad visi tie pasitarimai vyks ta abejoms valstybėms neturint oficialių diplomatinių santykių.

NEW YORKAS. — Graikija pažadėjo duoti Indijai 5,000 tonų kviečių ir 1,000 tonų džiovintų vynuogių.

WASHINGTONAS. — Kariumenės vadovybė paskelbė, kad bus pakeisti naujokų emimo įstatai studentams. Studentai, kurie gerai mokinsis, į kariuomenę nebus imami.

Erhardas kviečia atsisakyti jėgos

BONA. — Vakarų Vokietijos kancleris Erhardas pasakė kalbą parlamente. Jis nurodė, kad Vakarų Vokietija jau 1954 atsisadėjo gaminti, vadinamus ABC ginklus (atominus, biologinius ir cheminius). Jis kvietė ir kitas atominų ginklų neturinčias valstybes padaryti tą patį. Vokietija, kalbėjo Erhardas, nenori atominų ginklų. Jis kvietė Sovietų Sąjungą, Lenkiją ir Čekoslovakiją iškilmingai pasižadėti niekad nebandyti spręsti klausimų ginklo jėga. Vakarų Vokietija visada pasirodusi pasižadėti. Ji neturi jokių teritorinių disputų su Čekoslovakija, o su Lenkija, kaip Potsdamo sutartis numato, bus galima derėtis. kai abiejose Vokietijos dalyse bus laisvai išrinkta vyriausybė.

Erhardas pasiūlė sovietams sumažinti savo jėgas, nukreiptas prieš Vakarų Vokietiją. Jis su tikrų leisti rusams stebėti vokiečių kariuomenės manevrus, jei sovietai sutiktų leisti vokiečiams stebėti jų manevrus. Tai esą daug prisidėtų prie pasitikėjimo tarp abiejų valstybių išugdymo.

Socialdemokratų kalbėtojas Herbert Wehner pritarė Erhardo pasiūlymams ir pareiškė, kad jo partija parems tuo reikalu vyriausybę.

Sukarno tebesas vyriausias vadas

JAKARTA. — Indonezijos prezidentas Sukarno Pakistano dienos minėjime Jakartoje parneigė užsienio spaudoje pasirodžiusias žinias, kad jis esąs nuverstas, nesveikas, ieškąs politinio prieglobsčio Filipinuose ir net galvojęs nusižudyti. Jis pakartojo, kad jis tebesas Indonezijos prezidentas, ginkluotų jėgų vadas, revoliucijos tėvas.

Tuo tarpu, galinga musulmų organizacija pareiškė pritarimą kariuomenei ir ragino ją išnaukinti nesąžiningus pareigūnus. Bus atstovaujami ir Pietų Vietnamo komunistai.

Siaurės Korėja irgi siunčia į Kremliaus kongresą aukštų savo vadų delegaciją. Tas rodo, kad Kinijos įtaka tose valstybėse sumažėjo ir jos ignoruoja Pekino vadų atsakymą dalyvauti kongrese.

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Karinės aviacijos ekspertas, ištyręs visus "skraidančių lėkščių" pasirodymus Michigane, pareiškė, kad keli atvejai tikrai buvo iš pelkių kylančių dujų susitelkimai. Kiti buvę studentų pokštai. Dar kiti buvę mėnulio ir Veneros atspindžiai rūke.

♦ Prie Ispanijos kranto beke liant iš jūros hydrogenę bombą, staiga trūko lynas ir bomba vėl nukrito apie 2,600 pėdų į jūros dugną. Bombos iškilimas gali užtrukti dar kelias dienas.

♦ Šiandien 12:30 astronautai Armstrong ir Scott turės spaudos konferenciją, kurioje jie papasakos apie savo nuotykius erdvėje su Gemini 8.

♦ Valstybės departamentas pranešė, kad Amerika bandys užmegzti diplomatinius santykius su Mongolija. Diplomatiniai korespondentai galvoja, kad tai bus dar viena įžaidimas komunistinei Kinijai.

♦ Karinė Indonezijos valdžia uždarė Kinijos spaudos agentūrų skyrių Jakartoje ir pareikalavo, kad visi kinų korespondentai išvažiuotų. Aemrikiečiai korespondentai, kurie buvo ištrėmti prieš mėnesį, vėl galės sugrįžti į Indoneziją.

♦ Vakar Čikagos N. Michigan ave. demonstravo keli šimtai Roosevelto universiteto studentų, pasisakydami prieš karą Vietnamu.

Ignoruoja Pekiną

HANOJUS. — Siaurės Vietnamas pranešė, kad į Sovietų Sąjungos komunistų kongresą važiuos pats komunistų partijos pirmasis sekretorius Le Duan. Bus atstovaujami ir Pietų Vietnamo komunistai.

Siaurės Korėja irgi siunčia į Kremliaus kongresą aukštų savo vadų delegaciją. Tas rodo, kad Kinijos įtaka tose valstybėse sumažėjo ir jos ignoruoja Pekino vadų atsakymą dalyvauti kongrese.

SOVIETŲ KOMUNISTŲ MEMORANDUMAS, DĒL KURIO SUPYKO PEKINO VADAI

MASKVA. — Besiruodami 23-čiam komunistų partijos kongresui Kremliaus vadai išsiuntinėjo pasaulio komunistų partijoms kaltinamąjį laišką, kuriame išskaičiuojamos Kinijos komunistų vadų nuodėmės. Tas laiškas buvo išsamiai nagrinėjamas rajoniniuose Rusijos komunistų susirinkimuose. Juos plačiai aiškino patys didieji prezidiumo nariai. Laiškas buvo paskelbtas Hamburgo laikraštyje "Die Welt". Jis tuo svarbus, kad dėl jo Kinijos komunistų vadai atsisakė dalyvauti sovietų partijos kongrese, tuo sukeldami atvirą skilimą pasaulio komunistų judėjime.

Kremlius dėjęs pastangų

Sovietų komunistų nuosaikiai ir šaltai surašytame memorandume duodama visa nesantaikų tarp Kremliaus ir Pekino istorija. Čia pradžioje išskaičiuojami kinų vadų pareiškimai ir kinų spaudos straipsniai. Nurodoma, kad Brežnevas ir Kosyginas bandė 1965 vasario mėnesį prikalbėti Pekino vadus pradėti visą eilę pasitarimų ir pakeisti esamus blogus santykius. Tai įvyko tuoj nuvertus Chruščiova. Laiškė pacituojamas taikingas Brežnevo pareiškimas bendrame posėdyje Pekine. Nurodoma, kad kad sovietų partija tuo metu susilaikė nuo bet kokių ginčų su Pekinu.

Kursto karą prieš sovietus

Toliau sakoma, kad Pekinas atmetęs visus taikos pasiūlymus, atmetęs visus konkrečius planus dėl prekybos, kultūrinio bendravimo, mokslo ir technikos bendradarbiavimo. Kinai dar sumažino esamus ryšius tarp abiejų kraštų. Kinijos partijos susirinkimuose sovietai buvo nušviečiami kaip kinų tautos prieši, spaudoje vis daugiau pasirodė davė prieš sovietų partiją nukreiptų straipsnių, buvo keliami pasienio nesuspriatimai, ir ne kartą pasitaikė aiškinimu, kad Kinijos liaudis turi būti pasirėngusi karui su sovietais. Šioje vietoje sovietų memorandumas pacituoja datas ir vietas, kur tokie pareiškimai buvo padaryti Sovietų bandymai sukviesti abiejų kraštų pasitarimus dėl kelių kurių pasienio nesuspriatimų Pekino vadų buvę atmetti.

Stebės du tigrus

Sovietų dokumente toliau per einama prie Vietnamo karo reikalų. Kinija du kartus atmetusi pasiūlymą bendrai aptarti kovos prieš Amerikos agresorius veidimą. Vietnamo, sovietų ir kinų pasitarimai ne kartą neįvyko dėl kinų kaltės.

Kinija uždraudusi sovietų lėktuvams gabenti ginklus į Vietnamą ir trukdžiusi geležinkelio transportą. Tuo pačiu metu Kinija dėjusi pastangas, kad kiltų karas tarp Sovietų Sąjungos ir Amerikos. Kinija bandžiusi įrodinėti, kad ji yra apsupta Amerikos ir Sovietų Sąjungos, tačiau tuo pačiu metu vienas aukštąs kinų komunistų vadus pasakė, kad Kinija "sedėsianti ant kalno viršūnės ir stebėsianti, kaip kaunasi du tigrai".

30 atskilusių partijų

Kinija savo soviniškiams Centrinėje Javoje kilo potvyniai, kai pakilęs upių vanduo sulaužė užtvankas. Apie 300,000 žmonių liko be pastogių. Japonijos vyriausybė organizuoja tarptautinę paramą Indonezijai, kuri skolų įvairioms valstybėms turi virš 2 milijonų dolerių. Greitu laiku Japonija pradės vežti į Indoneziją ryžių ir medžiagų. Ji duosianti 10 milijonų dolerių paramą nusukurusiai Indonezijai.

tikslams paaukojanti ir tarptautinę revoliucionierių vienybę. Negalėdama primesti savo idėjų antram Bandung suvažiavimui, Kinija dėjo pastangas suvažiavimą išardyti. Tas vieningumo nebojimas matosi ir iš Kinijos skleidžiamos propagandos visame pasaulyje. Ji veikia ardydamas komunistų vieningumą pasaulyje. Kinija jau yra įsteigusi 30 atskilusių nuo tarptautinio komunizmo partijų grupių, kurios kovoja prieš marksizma-leninizmą ir kišasi į komunistinių kraštų vidaus reikalus.

Pamiršta Lenino mokslą

Laiškas toliau nurodo, kad toks Pekino elgesys yra labai pavojingas visam komunizmo judėjimui, ypač, kada jis paneigia pačius pagrindinius Lenino principus. Laiškas nurodo, kad kinų vadai skelbia, kad liaudies kariai esąs vienintelis kelias į pasaulio revoliuciją. Kinai palyginę Aziją, Afriką ir Pietų Ameriką į kaimus, o Europą ir Ameriką — į miestus, kurie apsupti kovojančių kaimiečių turėsią pralaimėti. Aiškinimas visai atmeta vadovaujantį vaidmenį, kurį skiria marksizmas-leninizmas darbininkų klasei. Šios klases istorinis vaidmuo kinų ideologų yra ignoruojamas.

Patys labai atsargūs

Kremliaus vadai baigia savo apžvalgą nurodydami, kad sovietai niekad nebijojo ir nevengė ginti revoliuciją, kai to reikėjo, tačiau sovietai esą nusistatę prieš nuotykių ieškojimą, prieš skatinimą žmoniją griebtis atominų ginklų. Kinijos vadų ideologinė linija esanti didžvalstybės sovinizmas ir hegemonijos siekimas. Kinija remiasi ultrarevoliucionieriškais šnekalais ir pseudorevoliucionieriškais veiksmais. Pekinas mėgsta kitus kritikuoti už nepakankamą revoliucinių idėjų stiprumą, tačiau pats rodo nepaprastą atsargumą, kai susiduria su imperializmu ir rodo tam imperializmui ypatingą kantrybę, net ir tada, kai tiesioginiai paliečiami pačios Kinijos interesus.



Hillsdale apylinkės keli gyventojai naktrimis mato skraidančias šviesas. Amerikos aviacijos vadovybė išakė Selridge aviacijos bazėje esantiems lakūnams iširti minėtų šviesų kilme, bet jie nieko nemato ir nieko negali iširti.

DEBIUTANTAI ANT SVARSTYKLIŲ

— Pamatyti gal ir verta, bet šnekėti apie juos baisiai nepatogu. — pasakė mano kaimynas Jonuškis.

— Reikia ne tik šnekėti, bet ir ką nors parašyti. — atsakiau savo kaimynui.

Taip mezgėsi šneka apie IV Jaunųjų Dailininkų Parodą Jaunimo Centre.

Katalogas skoningai ir rūpestingai paruoštas. Matyti, kad šaunieji debiutantai — visi rimtai galvodami, savo talentus deda ant visuomenės svarstyklių.

Atsitarė kovo 19, užsidarė kovo 27. Bendras įspūdis akį pagauna. Paveikslai išrikiuoti, kad susiskambėtų į darnią jaunystės simfoniją.

— Kam jie žymi kataloge tokius dalykus, kaip oil, lithograph, ir panašias smulkmenas. — nūterna Jonuškis.

— Nors aš ir matau, kur aliejus ir kur vanduo, bet kai kada imu ir suabejoju. — sakau jam.

— Tai kodėl jie neparasė, kada užgimė, o savo snapą kiekvienas įdėjo į katalogą?

— Matai, mielasis, kiekvienas individas svajoja apie amžiną jaunystę ir gyvenimą. Pagaliau "snapas" nemeluoja. Iš nuotraukos nustatysi autoriaus amžių nesuklysdamas.

— Kam jie sumaišė savo darbus? — ir man iškilo klausimas. — Vienas Vidos darbas viename salės kampe, o kitas kitame.

Rėžiančios temos

A. Trinkūnas tikras realistas. Daug dalykų pamato, ir paprastomis priemonėmis parodo. Lengva suprasti, ką jis nori parodyti. Šitą sykį jis aštriai pavaizdavo jaunimo buitį.

Argentinoje gimusi E. Rūdzaitienė linkusi į mistiką. Forma konservatyvi. Originalumo trūksta, daug kas pasakytu. Tačiau jos peizažai verti dėmesio. Palinkėkime jai kultūrai nesenančias vertybes.

N. Banienė domisi sokiais. Atrodo, kad ji žmogaus judesį nebloginai išstudijavusi. Konservatyvi būti nenori. Užsimojimai plati. Klūties aukštos.

— Su tema kažin kur nenuvažiuosi, kol formos neapvaldai. — galvoja kiti debiutantai.

Formos asketai

D. Kolbaitė savo jėgas išbando su peizažais ir natūrmortais, aliejumi ir vandeniu. Gelmės vengia. Kelias tikras.

J. Mikelevičius tapo abstraktiškas kompozicijas. Sleikia originalumo ir formos apvaldymo. Daug talentų šituo keliu

leidami neapsigauna. Jo grafiška įdomi.

V. Krikštolaitytė savo energiją nukreipė į grauziančius chemikalus (etching). Ekspertas pagyrė jos darbą Ta, Kuri Laimina.

Prie formos asketų galima priskaityti V. Stankienę, Z. Sodeikiene ir tuos, kuriuos dar neįsijūrečiau.

V. Ramonis atrodo vienas iš gabesniųjų. Japoniškas Sodas be gėlmės. Čikagos Vaizdas su gelme. Vyresnysis ekspertas išpeikė. Kitų ekspertų nuomonės neišgirdau. Žingsniai Ramonio drąsūs. Geras pavyzdys kitiems.

— Ką reiškia Ōseaux (tark uazoo)? — klausia Jonuškis, žiūrėdamas į K. Bulotaitės aliejų.

— Tai, sakau, kažkoki prancūziški paukščiatai.

— Tai kodėl ne amerikoniški?

— Matai, brangusis, debiutantė gerbia savo mokytojus. Prancūzai tau neparasė dešimties metų viršutinės pakopos, kai tu kopsi iš apačios aukštyn.

Atvirai šnekant, aš nesupratau, ką reiškia tie prancūziški paukščiatai.

— Ar galima orantuganų giminės beždžionė išmokyti abstraktiškai tapyti? — klausiu vieną debiutantę.

Debiutantas atsakė klausimui: Ar galima būtų ją išmokyti groti smuiku ir vargonais? *J. Kaunas*

Sėkminga SLA 134-tos Moterų kuopos pramoga

Viršminėta kuopa yra viena iš laimingųjų, turėdama didoką būrį sumanių ir darbščių narių, kurios visuose kuopos darbuose gražiai pasižymi. Ir pereinot sekmadienio, kovo 20 dieną, su rengtoje žaidimų pramoje darė malonų įspūdį popietės rengėjos, jaunosios Irena Protas, Helen Baltutis, Christine Austin, kurios tvarką vedė labai pavyzdinčiai ir kiekvieną atsilankiusį sutiko su malonia šypsena.

Joms talkino kuopos pirm. Helen Čižauskienė, Birutė Jazavitas, Petronėlė Senulienė, H. Buchinskienė, Lydia Arlauskas, Marytė Pažarskas, Ona Ambroziė ir kitos.

Svetainė svečių buvo užpildyta. Jie linksmai žaidė, vaišinosi, daug dovanų laimėjo ir net vėluojančiai išsiskirstė.

Viešnia E.

JEI NENORI ATSLIKTI NUO PASAULIO ĮVYKIŲ — SKALTYK "NAUJIENAS" — JOS TEIKIA GERIAUSIAS,



Omahoje, Nebr., staigiai svėto oras, o smarkus vėjas užpušė gatves ir kelius. Vietomis priversta tūkti daug sniego, kad automobiliai negali pravažiuoti.

ALGIRDAS BUDRECKAS

Traviata sužavėjo lietuvius Chicagoje

Chicagoje Lietuvių Opera kovo mėn. 20 d. Marijos aukšt. Mokyklos salėje suruošė operos Traviata premjerą, kuri praėjo su dideliu pasisekimu. Minimali spektakliui bilietai buvo išparduoti jau iš anksto, tad domėjimasis statoma opera, kaip matom, buvo didelis. Visų laukimas nebuvo apviltas, nes premjera praėjo tikrai šauniai.

Pagrindinėse rolėse dainavo: Violeta — L. Šukytė, Alfredo — S. Wicik, Giorgio — A. Brazis.

L. Šukytės dainavimą operoje tenka pirmą kartą išgirsti ir reikia pasakyti, tai tikrai ne eilinė dainininkė ir ne be reikalo Metropolitan Opera ją užangažavo dainuoti. Tai tikras talentas ir retas tembro balsas. Jos soprano balso skalė be galo plati ir net su kolarifūriumi atspalviu, kas dar daugiau jos balsą praturtina. Dainavimo technika puiki ir, matyti, buvo paruošta geros mokyklos. Ji tikrai retas balso ir didelių gabumų dainininkė, kuri ir Lietuvos būtų operos primadona. Jos puikūs ir gerai ištaivintas balsas net iki ašarų žavėjo mus. Be to, išvaizda ir grafini judesiai irgi tikrai puikūs, o vaidyba gera ir įtikinanti. Po kiekvieno veiksmo scenos užuolaidai leidžiantis pajunti, kokią didelę galią turi tikras menininkas — dainininkas, kada jis viską tiksliai — preciziškai ir su tikru įsijausminimu — sieja visa tai perduoda ir tuo užkeri, palikdamas tikrą sielos šventę klausytojose. Visą tai turi mūsų jauna pažiba dainininkė solistė Lilija Šukytė.

S. Wicik malonaus ir švelnaus lyrinio tenoro balsas, su gera mokykla ir puikiu apvaldymu aukštų ir žemų tonų. Ji matom mūsų operoje pirmą kartą, nors būdamas svetimtautis ir nemokėdamas lietuviškai, bet savo partiją buvo išmokęs dainuoti lietuviškai, ir jam gerai tas pavyko.

Solistų Šukytės ir Wicik duetas po kiekvienos arijos buvo griausmingais aplodimentsais ir bravo šauksmais palydėti.

Algirdas Brazis, senas scenos vilkas, buvęs Metropolitan operos dainininkas, kaip ir visada, savo sodriu baritonu gerai atliko savo rolę.

Chicagoje Operos Choras — tai tikras mūsų pasididžiavimas ir kultūros nešėjas, savo dainavimais žavi mus jau nuo seniau ir Traviatoje pasirodė visoj savo didybėje, tad valio jiems ir daug daug bravo.

Tenka padėkoti ir jų dirigentams, režisioriams ir muzikams už taip didelį darbą ir idėjų triušą, o taip pat Operos Choro vadovybei, suteikusiai ne tik mums lietuviams, bet ir svetimtaučiams daug sielos džiaugsmo. Tad nuširdus lietuviškas ačiū Jums visiems.

Po premjeros nesimatė scenoje įteikiant gėlių. Gal laikoma

mai laiką leido. Parengime matėsi nemažai seniau gavėnijoje nematytų svečių. Mat, bažnytinė vadovybė atleido varžtus daugeliui dalykų, kurie katalikų bažnyčios buvo uždrausti. Dabar ir gerieji paprasiečiai gavėnios laiku linko parengimus, šoka ir linkminasi bendrai su visais. Taigi, kaip sakoma, mainosi rūbai pasaulio margo. Pasirodo, kad progreso eigai niekas negali užkirsti kelio.

SLA 134-tos Moterų kuopos veikla

Kovo 3 d. įvykęs SLA 134-tos Moterų kuopos susirinkimas buvo gausus narėmis ir sklandus įvairių reikalų svarstymu.

Svarbios priežastys sulaukė nuo dalyvavimo kuopos užrašų sekr. P. Birutė Jazavitas. Paprašyta sekretoriauti p. Ona Biežienė, kuri mielai sutiko pavaduoti p. B. Jazavitas.

Sužinota, kad sunkiai serga kuopos narė Ona Serapinas. Jai nuširdžiai palinkėta greito sveikatos grįžimo ir paskirta lankytojos.

SLA 6 apskritis rengia Jubiliejinį banketą SLA 80 metų sukakčiai paminėti. Kuopa nutarė dalyvauti minėjime, kuris įvyks kovo 26 d. (šandien) 6 val. vakare, Dariaus - Girėno salėje.

Pirm. H. Čižauskienė sklandžiai pravedė Pildomosios Tarybos balsavimus. Užbaigus kuopos reikalus buvo smagios vaišės, kurios tęsėsi iki vėluos minint narių gimtadienius. Gimtadienių proga buvo pasveikintos: pirmininkė Helena Čižauskienė, Ona Ambroziė, Alice Drakton, Lidija Arlauskas ir kitos. Visoms pareikšta nuširdžiausi linkėjimai ir sudainuota Ilgiausių metų. Celebrantės mus vaišino kavute, skaniais tortais, pyragais ir kftais skanumynais. Vakaras praėjo maloniuose pokalbiuose ir linksmoje nuotaikoje.

Padėkoję vaišintojoms už vaišes, skirstėmės į namus. *H. B.*

NAŠLIŲ KLUBO PARENGIMAS

Chicagoje Lietuvių Našlių, Našliukų Klubas gražus pasilinksminimo vakaras įvyko praėjusį seštadienį, kovo 19 d., Hollywood salėje, 2417 W. 43 St. 7 val. vakare pradėjo salėn rinktis paties klubo nariai bei svečiai ir netrukus prisirinko pilnutėlė salė. Klubas yra vienas iš skaitlingiausių narių atžvilgiu. Daugumas narių yra patriotiškai nusistatę, dalyvauja savo visuose susirinkimuose ir parengimuose. Svečiai irgi mėgsta atsilankyti į našliukų parengimus, nes ten daugelis jų dažnai susiranda savo kartais jau seniai matytus draugus — pažįstamus. Be to, klubietės našliukės pateikia dalyviams skanių valgių, prie baro būna įvairių gėrimų ir šokių mylėtojai turi daug malonumo gerai pasišokti grojant patyriusiam keturių jaunų vyrų Jurgio Joniko orkestrui.

Taip ir buvo praėjusį seštadienį. Visi geroje nuotaikoje linksminosi, šoko ir šiaip links-

CICERO "KLAIPĖDOS" JŪRŲ SAULIŲ KUOPA

Prieš dvejus metus Cicero susiorganizavusi "Kleipėdos" Jūrų saulių kuopa rodo gražią veiklą. Nors Cicero yra daug draugijų ir įvairių klubų, bet ir naujos draugijos suranda darbo. Draugija tiek verta, kiek verti visuomenei jos darbai.

Jei kuriomis šiai kuopai, ji ir nevisai palankiai buvo sulikta, šiandien ji jau įgauna visas pilietines teises. Ji daugiau judrumo ir daugiau lietuvių visuomenei patarnauja už kai kurias senusias, veikiančias tik popieriuje.

"Klaipėdos" Jūrų saulių kuopa yra įsirašiusi į Lietuvos Bendruomenę, piniginiai pūrėmė jaunimo Lapkričio 13 Laisvės žygi, pasizadėjo nuolat remti "Ašros Vartų" skaučių tarną ir ateity, jei sąlygos leis, žada įsirašyti organizuotai į Lietuvos Fondą. Tai vis gražūs šios jaunos draugijos darbai.

Kuopos vyrai sako, kad jų tikslas yra, laikantis šauliškių tradicijų, palaikyti ir ugdyti savo narių tarpe lietuvišką dvasią per kultūrinę, visuomeninę ir sportinę veiklą.

Veiklai lėšų surenkama iš nario mokesčio ir parengimų. Bažandžio mėn. 30 d. šv. Antano parapijos salėje turės didelį parengimą su vaidinimais. Bus suvaidinta trijų veiksmy linksmą komediją "Gyvieji nu-



Virginia Hill Austrijoje rasta negyva. Atrodo, kad ji buvo nužudyta. Savo laiku panelė Hill liudijo Kongreso komitetui apie gengsterių veiklą Kalifornijoje. Amerikos gengsterius ji gerai pažino, bet baigus liudyti kongreso komitetui, ji ištekojo už Austrijos sporto instruktoriaus ir apsigyveno Austrijoje.

mireliai". Režisuoja pats kuopos pirmininkas Stasys Bernotavičius, kuris ir Čikagos visuomenei yra žinomas kaip geras aktorius, nes ir ten yra padėjęs didesnius veikalus scenon išvesti.

"Klaipėdos" Jūrų saulių kuopos valdybą šiuo metu sudaro: pirm. Stasys Bernotavičius, vicepirm. Ona Dobilienė, sekretorius Bronius Bartkus, išd. Algis Valeika, parengimų vadovas Albertas Kvečas ir jo pavad. Kazys Vasiliauskas. *R. G.*

VALGYKLA NĖRINGA
Lietuviški ir amerikoniški valgiai.
Geras patarnavimas.
TERESĖ KARVELAITIENĖ, Savininkė
2632 W. 71st St. Tel. 778-9359

Baltic Hotel
7843 HARDING AVENUE
MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJURIO
Sophie ir Bernice Welicka

4 1/2% VISŲ RŪSIŲ TAUPMENOMS 4 KARTUS METUOSE

Taupmenos idėtos iki 15 dien. mėnesio, pelno dividendą nuo pradžios mėnesio.

Paskolos namams įsigyti ar taisyti.

TURTAS VIRŠ \$100,000,000.00
REZERVAI VIRŠ \$9,500,000.00

BENDROVĖ IŠ SENO VEDAMA TEVO IR SŪNAUS.

JUSTIN MACKIEWICH, Justinas Mackiewicz, Jr.,
Direktorių Tarybos Pirmininkas Prezidentas

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO

VALANDOS:
PIRMADIENIAIS 9 iki 8 v.v.
ANTRADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
TREČIADIENIAIS uždaryta
KETVIRTADIEN. 9 iki 8 v.v.
PENKTADIENIAIS 9 iki 4 v.v.
SEŠTADIENIAIS 9 iki 12 v.

4192 ARCHER AVE. CHICAGO, ILLINOIS 60632. VI 7-1141

TVOROS • DURYS • LANGAI
STOGELIAI • PATIO

Tvoros: įvairiausio aluminijaus, plastikos, geležies ir raudonmedžio.
Durys ir langai įvairių metalų ir įvairių spalvų. Stogeliai, PATIO, NAMŲ APKALIMAI (Sidings), plastikos, nylono ir aluminijaus.

KOSTAS BUTKUS

Telef. PR 8-2781 rytais ir vakarais; LU 5-6291 bet kurio laiku

CRANE SAVINGS and Loan Association

47 and Rockwell Street Tel. Lafayette 3-1086

4 1/2% ON INVESTMENT ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 metų vasario 1 dienos prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

Prašome aplankyti naują mūsų namą.

VALANDOS: Pirmadienį ir ketvirtį 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antradienį ir penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniai 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniai uždaryti.

Algirdas Vainius

DR. A. RAZMOS DĖMESĮ ATKREIPIĄ PASIŪLYMAI

Visi skaitėme spaudoje dr. A. Razmos straipsnį "Kam skirti Lietuvių Fondo tūkstai". Tai būta atviro ir nuosirdaus išskojimo Liet. Fondui priimtinesnių kelių, nebijant iškelti ir naujų sumanymų.

Nebūdamas iš prigimties (ar iš pašaukimo) kultūrininkas, o su šia sritimi tiesioginiai susidurdamas per savąjį atžalyną, taip pat kaip ir daugelis domiuosi reikalais, liečiančiais jaunimo auklėjimą nuo vaikų darželio iki paaugusių jaunuolių problemų. Sutinkame visi, kad šiandien mūsų jaunosios kartos išauklėjimas lietuviškoje dvasioje yra ne tik mums tėvams, bet ir vaikų neturintiems, ar juos jau užauginusiems, pirmaeilis rūpestis. Dėl to yra suprantama reikšmė dr. A. Razmos rašinio, išskelbto šį klausimą ar tai aprūpinime lituanistinių mokyklų tinkamais vadovėliais, ar tai suteiktai šiam reikalui lėšų, jas racionališkai paskirstant dabartiniame Liet. Fonde. Matome taip pat, kad eidami prie jaunosios kartos tautinio auklėjimo pirmoje eilėje susiduriame su šiam reikalui reikalingų lėšų parūpinimu ir, noromis nenoromis, apsiostame prie Lietuvos Bendruomenės, kuriai esame kultūrinio gyvenimo organizavimą patikėję. O žinant, kad L. B-nė yra ir pusininko teisėmis, Liet. Fondo tvarkyme, tai jai šiuo atveju pridūdamė dar didesnę reikšmę. Bet iš kitos pusės, L. B-nės atsakomybė, jos teigiama ar neigiama įtaka tuo pačiu atsiliepia ir į pačią Liet. Fondo sėkmingą ar nesėkmingą organizavimą, o kartu ir į mūsų kultūrinio gyvenimo prisimtumą uždavinių prideramą ar nepakankamą prideramą vykdymą.

realiame gyvenime, netikslu suvedinėti sąskaitas, bet pačios organizacijos labui, pažūrėkime ar L. B-nė yra jau pribrendusi, jai skiriamam vaidmeniui atlikti, ar ji užsitarnauja, ar ji įsigyja mūsų visuomenės atitinkamą pasitikėjimą. Kai kuriais atvejais turime prisipažinti, kad ji šio pasitikėjimo labai stokoja. Štai viena iš svarbiausių problemų, — tai politinių, ar ideologinių žmonių įsitikinimų nuveinančių iki asmeniškumų ir pasireiškiančių saviveikla bei savikova dėl "mūsiškių" ir "jūsiškių" persvaros dabartinėje L. B-nėje yra vis dar pačioje aukštumoje. Kaip žinome, tokių saviveiklos intrigu, jau pavyko išvengti net politinės paskirties bendrinės organizacijos, kaip Vlike ar Alte, ten suradus būdą sueiti draugėn visokių įsitikinimų žmonėms, atstovaujantiems savo grupes be triukšmo ir be kovos dėl savo žmogaus prastūmimo į šiuo organiacijų viršūnes. Gana darniai dirba šalpos darbu Balfas, ieškodamas naujų būdų ir tik darbo žmonių savo veiklai išplėsti. Bet viso šito negalime pasakyti apie L. B-nę. Čia, jei suruošia tautinių šokių kursų saviešius instruktoriams papildyti ne "mūsų" žmogus, tai sakome, kad tie kursai nieko verti ir jie ruošti be prasmės. Jei valdyboje sėdi ne "mūsų" žmogus, tai jos veikla nuvertinama iki minimumo, surenkant spaudoje ilgiausias eilės kaltinimų, privedant, kad tai buvusi tik sąvygarbos trokštančių žmonių grupė, ir panašiai ir panašiai.

Štai visi skaitėme spaudoje iki humoro nuėjusius Marquette Parko bendruomenininkus Čikagoje, kur naujai išrinktieji, ar jų simpatikai skundžiasi, kad senoji valdyba su tikslu ištuštini

kašą, nepalikdama pinigų net pašto ženklukams nusipirkti ir tuo norėdama suparalyžuoti bet kokią veiklą naujosios valdybos. Girdi, senieji saką, — po mūsų nors ir tvanas. Tai argi nežiauriu! Mums, šalimais esantiems, net sunku susigaudyti kuriuos čia užjausti. Be Albino Valentino nežinia, kur juoktis ir kur vertki reikia. Šitokių veiklos bruožų rasime apčiai L. B-nės veikloje, ar prisiminsime Cicerono įvykius, ar sieksime iki Los Angeles bendruomenininkų. Tos pačios nuotaikos pasiekia ir Liet. Fondą. Neretai pasikeitęs L. F. Valdybai ir perėjus į "ne mūsiškių" rankas, ne vienas pasako, kad būtų nedavęs savo indėlio, jei būtų žinojęs, kad taip atsitiks.

L. B-nės apygardose, dėl šių naminių reikalų, dar nėra keliamas klausimas, dėl ko ribojama esančioje vienoje lietuvių apylinkėje per 15 metų veikla lituanistinė mokykla, o kitoje, turinčioje tokias pat sąlygas per 15 metų neveikia. Čikagos apygardoje šaukiamos mokytojų konferencijos neapsieina be "mūsiškių" ir "jūsiškių" saviveiklos derinimo, kitus klausimus paliekant antraeilėje vietoje. Svetiškų Tarybos vadovybė Čikagoje, neturėdama reikiamo autoriteto, priveda kai kurias mokyklas prie savų mokslo planų priėmimo. Nuolatinis lituanistinių mokyklų mokojojo personalo atstovų dalyvavimas Svetiškų Taryboje prie šitokių nenormalumų neprievirta. Bet tai gal neprimtina dabartinės L. B-nės nusistatymai?

Dėl to buvo džiugu skaityti dr. A. Razmos mintis, kur jis, svarstydamas L. Fondo lėšų paskirstymą, ne be prasmės įneša naują pasiūlymą. Jis sako, kad reikėtų rimtai pagalvoti apie sudarymą L. F. Skirstymo komisijos, į kurią būtų pakviesta dalis narių iš kultūrininkų, visuomenininkų, mokytojų ir kitų, kurie yra geri žinovai, kas būtiniausia ir remtina finansiskai lietuviškos ugdymui ir jos išlaikymui. Plačiau šį pasiūlymą prisitaikius, yra rimtas pageidavimas daugiau kultūrininkų įsileisti ne tik į L. F. Skirstymo komisiją, bet ir į pačią L. Bendruomenę. Jie čia geriau suprastų kultūrinio darbo sritį ir mažiau domėtusi "mūsiškių" ir "jūsiškių" grupavimu.

Nemažesnės reikšmės turi dr. A. Razmos pasiūlymas dėl kultūrinį pašalpų klausimo kėlimo viešoje spaudoje. Pasisakant dėl jų reikalingumo bei pirmumo. "L. Fondo pinigai yra visuomenės pinigai, tad visuomenė privalo viešai žinoti, kas ir kam tos finansinės paramos prašo", sako dr. A. R. Norint išsiaiškinti žmonių platesnį susidomėjimą, reikia priimti dr. A. R. pasiūlymą, kad patį visuomenė nebūtų palikta už durų jį pačią liečiančiuose reikaluose. Bet ir čia galime spėti dabartinės L. B-nės nusistatymą šiuo klausimu iš jos elgesio kad ir šiuo atveju. Padarius reviziją "Vasario 16" gimnazijoje ir sugrįžus jos siūstam atstovui su raštišku pranešimu L. B-nei, kad ten reikalas yra taisytinis ir nepateisinamoje padėtyje, štai kaip clevelandiškė Bendruomenės vadovybė pasielgia. Ji pilotiškai, net nenusiplaudama rankų, nusisuka nuo šio reikalo, ar stengiasi jį užmiršti, bijodama atsistoti teisybės pusėje su tikslu, kad neuzgautų kurios nors iš "savųjų" grupės autoriteto. Reiškia, jai viešų diskusijų, svarstymo, geresnių būdų ieškojimo kelias nėra priimtinas. Ir šiuo atveju nežinome kokiąje padėtyje šis kultūros židinis paliekamas. Ar merdėjimo ir beprasmiško laiko gaisrinio, guodžiant aukotojus, kad ten viskas esą tvarkoje, tik reikia daugiau pinigų? Ar tai ne trūkumas padaroma ir sąžinės lietuviškos visuomenės atžvilgiu?! Šitokio "patriotizmo" ak-



Nepaprastai smarkus vėjas sugadino didoką namų skaičių Clevelande, Ohio. Nuplėštas stogas ir apgruostas sienos sugadino kelis gerus automobilius. Miesto gyventojams padaryti šimtai tūkstų dolerių nuostolių.

cija buvo persimetusi net į mūsų Balfos reikalų vedėjo būstinę, iš kurios buvo metomi akmenys Zanavykų klubo link, kuris, kaip žinome, driso pirmasis šias negeroves iškelti. Pasigendame čia Bendruomenės, kuri ryžtųsi užimti ne lavravimo, bet visiems lietuviams priimtinos veiklos kryptį.

Ypatingai svarbus dr. A. Razmos iškeltas lituanistinėms mokykloms trūkstamų pedagogiškai paruoštų vadovėlių klausimas. Jie, kaip žinome, naudojami pripuolamai kieno nors išleisti, pedagoginiam, moderniam kalbos dėstymui nepritaikinti, bet dabartinės L. B-nės iš bėdos, pripuolamai, ar ne pripuolamai priimti ir globojami. Ypač kaip vieninteliu turimam elementoriuje užsispyrusiai nenaudojami lietuviški vardai, o tik katalikiški, jau laisvoje Lietuvoje dėl savo archaizmo nenaudojami, tai klausiamo, kokį uždavinį šis pradžiamokslis sau prisiskiria. Ar siekia mūsų mažuosius sukatalikinti nevengiant net tautinio nusąmoninimo? Suabejojame pačios L. B-nės gera valia, kai net naujesniuose vadovėliuose jau ne atsitiktinai, bet su specialia iniciatyva surandame įsprautų štai tokių pagražinimų, kad esą, buvęs Lietuvos prezidentas A. Smetona yra išgelbėjęs Lietuvą nuo komunizmo. Ir dar kaip! O, tur būt, du kartu Lietuvai ištikusio pavojaus metu, iš jos pabėgdamas. Štai kokia išmintimi ir logika pradedami maitinti mūsų krašto nemačiusius jaunosius! Taigi, kodėl, jei jau kalba apie Lietuvos išgelbėjimą, neužsimenama apie Mykolą Sleževičių, kuris ištikusio pavojaus metu 1918 metais, pasitraukus Smetonos vyriausybei į užsienį, suburia kovojančius ir gimusius Lietuvą nuo išvisų pusių puolusių priešų ir

kaip per stebuklą išlaiko vos surišta tautinės-valstybinės laisvės siūlą. Kaip paprastai čia ir vėl iškyla charakteringas dabartinei L. Bendruomeni pasitarnavimas "mūsiškiams", nevengiant net grupinės demagogijos. Taigi, nežitūrint kaip yra gyvas tinkamų lituanistinėms mokykloms vadovėlių reikalas, net ir lėšų klausimą išrišus pagal siūlomą dr. A. Razmos projektą, nesame tikri, kad šiuose vadovėliuose bus puoselėjami mūsų išeivijoje tautiniai bendri principai, o ne tempiama visa tai ant siaurų parapijinių ar bačkinio-grupinio patriotizmo rėmų. Šį reikalą gali išlyginti tik pačių kultūrininkų, o ne parapijinių galvovojimo žmonių įsileidimas į jiems priklausantį darbo aritį. Bet prieš dabartinės L. B-nės struktūroje toks kultūrininkų įsileidimas dar vargu ar galimas. Naujai siūloma apygardos rinkimų reforma mūsų kultūrininkams gali L. B-nėje duris ir visai užskleisti.

Baigdamas turiu prisipažinti, kad nesu prieš L. B-nę priešiška nusistatęs. Pripažįstu net ir dabartinio surėdymo L. B-nei, mūsų išeivijos gyvenime turint didelę reikšmę. Asmeniškai palaikau lituanistinės mokyklos, bei savos lietuviškai galvojančios bendruomenės organizacinį gyvenimą savoje apylinkėje. Esu visuomet kartu su dr. A. Razmos plataus galvojimo mintimis. Mielai pritariu ir Alfonso Nako entuziazmui sukelti ant kojų Detroitą milijoninio fondo talkoje. Tai nėra jokia negalimybė, žinant, kad senoji karta menkai raštinga yra sukėlusė ne vieną, bet kelis milijonus šiame krašte parapijoms, bažnyčioms, viešnuolynams, savoms mokykloms steigti. Ne jų kaltė, kad šios institucijos šiandien nėra lietuviškos išlaikymo židiniai. Dėl to save padrašančiai galime sa-

Brighton Park

Brightonparkiečiai Josephine ir Ceslovas Prenska (1253 So. Maplewood Ave.) turi gražų namą su visais naujoviškais patogumais. Reikėjo daug valandų sumanaus ir rūpestingo darbo bei nemažai išlaidų padaryti iš tokios paprastos pastogės gražų modernišką namą. Reikia pasakyti, kad Prenska, palyginti, yra dar jauni žmonės, tad jiems energijos netrūksta. Ceslovas tikrai yra gabus meistras, jeigu jis pats galėjo tokį pavyzdinį remontą atlikti. Žinoma, suplanuoti ir daug visokių darbų atlikti padėjo jo prisiegia, žmona Josephine. Dabar jie gali savo darbus pasidžiaugti bei pasididžiuoti, turėdami tokį puikų namą.

Aną dieną, pas juos atvykus, greit pajutau jų nuosirdumą ir draugiškumą. Galėjome atvairi apie daug ką pasikalbėti. Pastebėjau, kad Josephine yra didelė gėlių mėgėja. Ji turi išauginusi visokių retai kur matomų žavingų gėlių. Kai kurios jų, beaugdamos jau labus pasiekė. Tik tas katinėlis, beaisidamas vieną iš gėlių perpus nulažė ir padarė šeiminiškai daug nemalonumo.

Prieš porą metų V. Rasčiauskas pastangomis iš Lietuvos atvyko J. Prenskenės motinėle Barbora Svarnerienė, suvalkiečių iš Vilkaviškio miestelio. Ji dar nesena ir visuomet gerai nusiteikusi. Dabar savo gyvenimu pas dukrelę ir žentą labai patenkinta. Sako, gyvenk

ir norėk, — ne taip, kaip Lietuvoje, kur reikėjo skursti.

Barbora su savo dukrele Josephine yra linksmos šeiminiukės, ir prie vaikų stalo laikas greit prabėgo.

Barbora Svarnerienė jau priklauso kelioms vietos organizacijoms.

Linkiu ponų Prensų šeimai geriausios sėkmės ir širdingai dėkoju už saunias vaikes bei malonų priėmimą. A. Jusas

Ar apsirūpinote papildomu Medicare draudimu?

Kovo 31 bus paskutinė diena įsirašymui į "Medicare" papildomam draudimui. Visos Čikagos Socialinio draudimo (Social Security) įstaigos nuo pirmadienio iki penktadienio (ketvirtadienį imtinai) bus atidaros nuo 8:45 val. ryto iki 9 val. vakaro.

Visi, kuriems prieš 1966 m. sausio 1 d. sukako 65 metai amžiaus arba kurie yra senesni (nors jie ir nemokėjo Social Security mokesčių), gali apsidrausti pagal Social Security papildomą draudimą. Jeigu jie to nepadarys iki balandžio 1 d., tai negalės to papildomo apdraudimo gauti iki 1968 m. (Be to, ir apdrauda pabrangės).

Tad BCTINAI draudimo reikalą sutvarkykite iki balandžio 1 d. Ketvirtadienis yra paskutinė diena.



Help Keep America Strong. Save regularly with U.S. SAVINGS BONDS

Taupykite
MES MOKAME **4 1/2%** ANT VISŲ SĄSKAITŲ
Daugiau kaip 50 metų sąžiningai patarnaujame lietuviams.
Kiekviena sąskaita ligi \$10,000 apdrausta Federalinės valdžios agentoroje
August Saldukas, Prezidentas
4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632
Telef. CL 4-4470

PLANINGAS TAUPYMAS
moka gerus dividendus
PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN!

MUTUAL Federal SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
Pinigų taupymui nereikia važinėti, juos galite atsiųsti paštu, nes mes apmokamvisas pašto persiuntimo išlaidas.
Dabartinis dividendas išmokamas du kartus per metus.
Chartered and Supervised by the United States Government
2112 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS
Phone: Virginia 7-7747 John J. Kazanowski, Pres.
AUTOMOBILIAMS VIETA GRETA MŪSŲ ĮSTAIGOS

MOVING APPRAUSTAS PERKRAUSTYMAS MOVING
IS TOLI IR ARTI
JUZAS NAUJOKAITIS
2022 W. 69th Chicago 36th St. Tel. Wilbrook 5-9209

4 1/2% current dividend
4 1/2% DIVIDENDĄ MOKAM UŽ VISAS TAUPYMO SĄSKAITAS
Paskolos ilgiems metams lengvas išmokėjimas.
BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVENUE — CHICAGO, ILLINOIS 60632
Valandos: pirmad., antrad., penktad. ir šeštad. 9:00 r. — 4:30 po pietų; trečiadieniais uždaryta; ketvirtad. 9:00 r. — 8:00 val. vak.

INVEST IN UNIVEST
CURRENT Dividend Rate **4 1/2%** per annum
Effective April 1, 1960
UNIVERSAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
1800 S. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL. Phone: HAYmarket 1-3070
All accounts insured to \$10,000 by an Agency of the United States Government.

DR. ANNA BALIUNAS

AKIU, AUSU, NOSIES IR GERKLES LIGOS PRITAIKO AKINIUS 2858 W. 63rd STREET

DR. K. G. BALUKAS AKUSERIJA IR MOTERU LIGOS GINEKOLOGINE CHIRURGIJA

DR. S. BIEZIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3148 WEST 63rd STREET

DR. PETER BRAZIS PHYSICIAN AND SURGEON 2434 WEST 71st STREET

DR. BR. GAIZIUNAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 2454 WEST 71st STREET

DR. A. JENKINS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 3844 WEST 63rd STREET

DR. ALDONA A. JUŠKA AKIU LIGU SPECIALISTE IR PRITAIKO AKINIUS

DR. A. KAVALIUNAS VIDAUS IR KRAUJO LIGOS 5540 So. PULASKI RD.

DR. P. KISIELIUS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 4938 W. 15th Street, Cicero

DR. A. MACIUNAS CHIRURGAS 2858 W. 63rd STREET

DR. J. MESKAUSKAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS VIDAUS LIGU SPEC.

DR. A. MONTVIDAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Room 322

DR. LEONAS SEIBUTIS INKSTU, PUSLES IR PROSTATOS CHIRURGIJA

DR. P. STRIMAITIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika ir chirurgija

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos

BROOKLYN, N.Y.

Lietuvių Darbininkų Draugijos, 7 kp. narių susirinkimas

Kovo 13 d. F. Bruco svetainėje (Woodhaven, N. Y.) buvo Lietuvių Darbininkų Draugijos (LDD) rylinis narių susirinkimas.

I LDD 7 kuopą įstojo artistė piešėja, p. Natalija Jasiukinaite, užsimokekdama net už du metus nario duokles.

Skaitytas laiškas LDD Centro Komiteto sek. Napoleono Jonuškos organizacijos reikalais.

Mūsų atstovai Alte nusiskundė, kad kraštutiniai tautininkai (vadinami lietuviški bajorai) per "Dirvą" iš vasario 18 d., 1966 m. biauriai apšmeižė New Yorko skyriaus rengtą bendrą lietuvių parengimą.

Toks "Dirvos" raševos puolimas asmens už kalbos "nemokėjimą" yra neteisingas ir kenkiantis srovių bendradarbiavimui bei Lietuvos laisvinimo darbui.

Advokatas St. Briedis yra Amerikoj gimęs ir augęs. Jis yra pažangus žmogus, LDD ir LSS organizacijų narys.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted ir 35-os gatvių)

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir remus.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstovų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. Litanica Avenue

GRADINSKAS GARANTUOJA, KAD GAUSIT LIETUVISKĄ TV PROGRAMĄ

SOPHIE BARCUS RADIOJE ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

LIETUVIŲ kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos

lyvauja mūsų LDD 7 kuopos atstovai. Sekė pranešimas, kas veltiama Alte New Yorko skyriuje.

Delegatai pranešė, kad Alto skyrus šiemet surengė, kaip ir kitais metais, Vasario 16 d. minėjimą Webster Hall svetainėje, New Yorko mieste.

Mūsų atstovai Alte nusiskundė, kad kraštutiniai tautininkai (vadinami lietuviški bajorai) per "Dirvą" iš vasario 18 d., 1966 m. biauriai apšmeižė New Yorko skyriaus rengtą bendrą lietuvių parengimą.

Toks "Dirvos" raševos puolimas asmens už kalbos "nemokėjimą" yra neteisingas ir kenkiantis srovių bendradarbiavimui bei Lietuvos laisvinimo darbui.

Advokatas St. Briedis yra Amerikoj gimęs ir augęs. Jis yra pažangus žmogus, LDD ir LSS organizacijų narys.

DR. V. VILEIŠIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 756 WEST 35 STREET (Kampus Halsted ir 35-os gatvių)

P. SILEIKIS, O. P. ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS Aparatai - Protezai, Med. Bandžai. Speciali pagalba kojoms (Arch Supports) ir t. t.

DR. G. SERNER LIETUVIŲ AKIŲ GYDYTOJAS 30 metų patyrimas Tel.: YArds 7-1829

DR. ANT. RUDOKAS, Opt. 4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 Tikrina akis, pritaiko akinius, keičia stiklus ir remus.

PERKRAUSTYMAI MOVING Leidimai - pilna apdrauda ZEMA KAINA R. SERENAS

MOVING Apdraustas perkraustymas iš įvairių atstovų. ANTANAS VILIMAS 3415 So. Litanica Avenue

GRADINSKAS GARANTUOJA, KAD GAUSIT LIETUVISKĄ TV PROGRAMĄ

SOPHIE BARCUS RADIOJE ŠEIMOS VALANDOS Visos programos iš WOPA, 1490 kil. A. M.

LIETUVIŲ kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 10-11 val. ryto. - Seštadienį ir sekmadienį nuo 8:30 iki 9:30 val. ryto.

DR. VYT. TAURAS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS Bendra praktika, spec. MOTERU ligos



Jarmila Milo buvo pripažinta pačia gražiausia ir lanksčiausia megrtinukų karaliene, o paveikslė matome josios plaukus, rodomus fotografams.

Lietuvių Amerikos Taryba, daug darbo ir energijos į tą suorganizavimą įdėjo, kad nors keturių srovių vardų Amerikos lietuviai galėtų kalbėti į pasaulio valdžias.

Po diskusijų susirinkimas baigtas gana vėlai vakare.

Juozas Bacevičius pildo įvairius Income Tax'ų blankus, nereikalinga laukti, palikite žinias, blankus prisiunčiamos, įtaiga veikia kasdien 9-9 val. vak. Bell Realty. 6455 S. Kedzie. PR 8-2233.

Dr. VL. SIMAITIS turįs didelį patyrimą padeda lietuviams užpildyti paj. mok. (income tax) blankus. 2737 W. 43rd St. Tel. CL 4-2390

A. A. VLADUI BUKAVECKUI mirus, nuoširdžią užuojautą reiškiamo p. Inai Jurkštienei ir jos šeimai. Chicago Jūrų Skautijos Tėvų Komitetas

ANELE STUPAK Pagal tėvus Beinoraitė Gyv. 5103 So. Lowe Ave. Mirė 1966 m. kovo mėn. 25 dieną, 1:30 val. ryto, sulaukusi 77 metų amžiaus.

ANELE STUPAK Pagal tėvus Beinoraitė Gyv. 5103 So. Lowe Ave. Mirė 1966 m. kovo mėn. 25 dieną, 1:30 val. ryto, sulaukusi 77 metų amžiaus.

PADĖKA ANTANAS ENDZULIS Gyv. 5610 So. Maplewood Ave. Mirė 1966 metų kovo mėn. 9 dieną ir palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

ANTANAS ENDZULIS Gyv. 5610 So. Maplewood Ave. Mirė 1966 metų kovo mėn. 9 dieną ir palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

ANTANAS ENDZULIS Gyv. 5610 So. Maplewood Ave. Mirė 1966 metų kovo mėn. 9 dieną ir palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

Susirinkimų ir parengimų PRANEŠIMAI KITAS SKAITYTI NAUJIENAS FIGHT HEART DISEASE GIVE HEART FUND

LOVEIKIS KVIETKININKAS GELININKAS BEVERLY HILLS GELININCIA GELES VISOMS PROGOMS

PETKUS TEVAS IR SŪNUS MARQUETTE FUNERAL HOME 2533 W. 71st STREET

John F. Eudeikis Laidotuvių Direktorius SENIAUSIA IR DIDZIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

Laidotuvių Direktorius MAZEIKA & EVANS 6846 SO. WESTERN AVE.

NARIAI Chicago Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos

ANTANAS M. PHILLIPS 3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ 2124 WEST 69th STREET REpublic 7-1213

GEORGE F. RUDMIN 3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: Lafayette 3-3572

P. J. RIDIKAS 3354 S. HALSTED STREE Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS 10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: Commodore 4-2228

BUTKUS - VASAITIS 1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, Olympic 2-1003

LITUANISTIKOS STUDIJŲ REIKALU

Mes nuolat sielojamės mūsų tautos ateitimi — mūsų jaunimui, kad jis nežūtų savajai tautai. Spaudoje ir susirinkimuose pasigirda pesimistinių balsų jaunimo atžvilgiu. Tačiau yra ir džiuginančių reiškinį. Štai pereitais metais jaunimas sava iniciatyva suruošė įspūdingas demonstracijas Washingtone ir Žygių Jungtines Tautas New Yorke. Šituo Žygiu jaunimas didžiai pasitarnavo mūsų kovai už tautos laisvę. Net ir geriausi optimistai netikėjo, kad jaunimo organizatoriai pasi-sektų sutelkti tikslines minias. O vis dėlto jiems pasisekė. Tai džiugus reiškinys. Jaunimas pasirodė, kad jis yra gyvas, pajėgus, ir sielojasi mūsų tautos reikalais. Tačiau šitokia išorinė jaunimo veikla, kad ir labai efektinga, jis vis dėlto dar neapima esminių jaunimo uždavinių.

Jaunimo uždaviniai

Gyvendami laisvajame pasaulyje, esame prisistęję eilę kultū-

rinį įstaigų, leidžiamė knygas, žurnalus, laikraščius; kuriame meno kūrinis, kantatas. Tačiau vis dėlto visų mūsų veiduose rimtas susirūpinimas rytojumi. Vyresniosios kartos diena jau eina vakarop. Dienagalai seneliai jau pavargę. Mokyklose, organizacijose ir spaudoje jau pasigendame jaunų jėgų. Jaunų jėgų laukia ir mūsų vienuolijos ir parapijos. Bet ar jaunimas ruošias šiems darbams? Kultūriniam darbui reikalingas mokėjimas savos kalbos, pažinimas tautos istorijos, literatūros ir kitų kultūrinių vertybių. Mūsų jaunimas mokosi šio krašto mokyklose, kuriose jis negirdi lietuvių kalbos. Nenuostabu tad, kad jaunimui lengviau išreikšti savo mintis anglų kalba, negu lietuvių. Tačiau sąmoningas mokėjimas savo gimtąją kalbą kitose mokyklose. Tokių mokyklų mes turime kelias. Čikagoje veikia privati Pedagoginis liuanistikos institutas, o rytuose, New Yorke, Fordhamo universitete liuanistika dėstoma vasaros semestro metu, o Pensilvanijos universitete žemos metu.

Jaunimo metas

PLB šiuos metus paskelbė Jaunimo metais. Jaunimas pasirinko sau šūkius: "Mūsų jėgos, mūsų žinios laisvai Lietuvai Tėvynei". Sudarytas komitetas, kuris ruošia jaunimo kongresą, peticijas, ir planuoja veiklos gaires. Visa šita labai gražu ir naudinga. Tačiau komitetas neturėtų pasitenkinti vien išoriniais pasirodymais. Tiesioginiai nors ir efektingi, bet jie greitai praeina. Komitetas turėtų pasvarstyti ir tai, kaip šiais metais jaunimas galėtų pagilinti liuanistinę žinias ir geriau pramokti gimtąją kalbą. Fordhamo universitetas yra pasiruošęs padėti mūsų jaunimui. Šią vasarą Fordhamo universitete skelbiama šešių savaičių liuanistikos programa (nuo liepos pradžios iki rugpjūčio vidurio). Studentams duodami kreditai, bet gali būti priimami ir laisvi klausytojai. Paskaitos bus kiekvieną dieną. Skiriamą visą šešių savaičių laiką vien tik lietuvių kalbai, galima pasiekti gerų rezultatų. Jau laikas apie tai pagalvoti. Tebūna šie metai liuanistikos žinių pagilimo metai.

Šią vasarą lietuvių programai vadovaus profesoriai: kun. Vladas Jaskevičius S. J., Antanas Vasyis ir Aldona Šlepetytė - Janacė. Informacijos reikalu kreiptis — Fordham University, Box AA, Bronx, N. Y. 10458.

RESORT PROPERTY

Kurortas Nuosavybė
VASARVIETĖJE
 PARDUODAMI 3 SKLYPAI:
 150x150, kitas 175x70, 19 kamb. viešbutis su mažu restoranu, 6 kamb. namas, gazu šildomas. Visas su baldais, 7 stalai piknikaujoms, 11 metal. laivų, 5 prielaukai, mot. valt. pakrantė, \$33,000 arba geriausias pasiūlymas. Savininkas 73 metų norėtų pailsėti.
STEVE LESKO
 7478 N. RUSHMORE RD.,
 FOX LAKE, ILL.
 Chester 7-5948

MISCELLANEOUS FOR SALE
 Įvairūs Parduodami
 LIETUVIŲ TAUTINESE KAPINĖSE parduodamas, 7-toj sekcijoje, puikus 6 duobių sklypas. Telefonuoti WA 5-4018

NEBRANGIAI PARDUODU VIENA DUOBĖ Lietuvių Tautinėse kapinėse, Daukanto sekcijoje. Prašome telefonuoti Viking 9-4519

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ

Licenzijuota lietuvių įmonė, registruota U. S. Department of Justice
COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE
 2608 W. 69th St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2787
 2501 W. 69 St., Chicago 29, Ill. — Tel. WA 5-2737
 3212 So. Halsted St., Chicago 8, Ill. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pagaidujamų prekių labai priinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis. **KREIPKITES** į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tiesiog SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos į Lietuvą.
 Vedėjai: E. ir V. ZUKAUSKAI

HELP WANTED — FEMALE
 Reikia Darbininkių

COOK'S HELPER
 IN CAFETERIA
 MONDAY THRU FRIDAY
 HOURS 8 A.M. TO 2 P.M.
 STEADY WORK
 Desplines bus available to door.
 Phone Miss STEPHANIE
 Tel 299-2261

BEN FRANKLIN
 DIVISION OF CITY PRODUCTS
 WOLF RD. AND OAKTON ST.
 DESPLAINES, ILL.

NOW INTERVIEWING
 FOR FULLY EXPERIENCED
 BEAUTY OPERATOR
 ALL AROUND
 Full Time, Busy Shop.
 Must Be Experienced, NW Side Shop.
 Must Work Two Nights A Week.
DORIS COIFFURERS
 1542 N. CENTRAL
 ME 7-1272 — Tel. 745-9321

PLASTICS
INJECTION OPERATORS
 1 to 12 shift
 12 to 8 shift
LEWIS PLASTICS CO.
 2731 N. PULASKI

HELP WANTED — MALE
 Darbininkių Reikia

METALO LIEJYKLAI
IR
MAŠINŲ DIRBTUVEI

reikalingi vyrai, kurių neims į kariuomenę. Patyrimas pagaiduojamas, bet ne būtinas. Tinkamus kandidatus, gabius techniskam darbui arba turinčius praktikos prie techniskų darbų. Galintieji dirbti 1-oje ar 2-oje (3:30 — 12 P. M.) pamainoje. Yra darbų ir 3-oje pamainoje.

LYDINIO GAMINTOJAI
LIEJIKAI
DARBININKAI

Liejyklai kandidatai turi sverti 180 svarų ar daugiau.

SLIFUOTOJAI
SKLYŲ GREŽĖJAI
PRESO OPERATORIAI
AUTOMATINIŲ SRAIGTŲ
MAŠINŲ OPERATORIAI
RANKINIŲ SRAIGTŲ MAŠINŲ
OPERATORIAI
 "CHUCKING" MAŠINŲ OPERATORIAI.

TURI SUPRASTI ANGLISKAI
KREIPTIS ASMENISKAI
CRANE CO.
 4200 SO. KEDZIE AVENUE
 An equal opportunity employer

RENTING IN GENERAL
Nuomos

ISNUOMOJAMAS 4½ KAMB. BUTAS.
 1-me aukšte su šiluma ir karštu vandniu. 3950 So. ROCKWELL.

ISNUOMOJAMAS 4 KAMB. BUTAS.
 s auletas, gražiai išdėžytas, arti Sv. Kryžiaus bažnyčios. 4513 S. WOOD ST. Tel. 737-8272

BRIGHTON PARKE išnuomojami 2 kamb. su vonia ir virtuve viengūniui. Atskiras įėjimas. \$15 savaitėi. Kreiptis 4359 So. TALMAN. BI 7-4261

BUILDERS AND CONTRACTORS
 Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI
IR RINOS
 Patyrusių specialistų nauji ir taisymo darbai. Įvairūs stogai ir kaminalai. Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING
 Įkurta prieš 50 metų
 Skambinkit
 LA 1-6047 arba RO 2-8778

Pilnai apdrausta, darbas garantuotas (kainavimas veitui, kreipkitės bet kada).

HEATING CONTRACTOR
 Įrengiu naujus ir perstatau senus visų rūšių namo apšildymo pečius ir air-conditioning į naujus ir senus namus. Įrengiu vandens boilerius ir stogu rinas (gutters). Darbas atliekamas greit, sąžiningai ir garantuotai. Apskaiciavimai nemokamai. Turiu leidimus dirbti mieste ir užmiesuose.

Domas Zukauskas
HEATING & SHEET METAL
 4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
 Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING
 Įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nutekamuosius vamzdžius sutaisome arba naujus įdedame.
KAMINUS ISVALOME ir pataisome. Nudažome namus iš lauko ir atliekame "tuckpointing" darbus. Esame apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
 LA 1-6047 arba RO 2-8778
 Įkainavimas veitui, kreipkitės bet kada

REMODELING CONTRACTOR
 Taisau senus stogus ir uždedu naujus. Taisau senus kaminius ir pastatau naujus. Taisau duris, langus, vartus ir atlieku visoki vidaus ir lauko darbus. Darbas garantuotas ir apdraustas. Skambinti tarp 6-7 val. ryte arba nuo 3 iki vidurnakties. LA 3-9581.
PIJUS SVELNYNS
 3237 So. LITUANICA AVE.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE
 Darbininku Reikia

MERCEDES BENZ
MASTER MECHANICS
 Commission and / or top salary.
 MUST HAVE EXPERIENCE AT AUTHORIZED DEALERSHIP.

WE ARE ALWAYS 9 WEEKS BEHIND IN SERVICE APPOINTMENTS.
 EXCELLENT WORKING CONDITIONS. PAID VACATIONS. PERMANENT POSITIONS.
 Apply Mr. BERNARD
 121 N. Third
 or call 965-8668

SET-UP MAN —
 Schieldahl poly bag machines. Good starting salary. Experience desired, but will train right man
PROGRESSIVE PACKAGING
 Phone 637 3467

CABLE SPLICERS —
FULLY QUALIFIED
 for permanent work in Eastern part of U. S. A. Top pay — plus paid holidays and vacations. (Must be able to travel)
 Apply phone (ac. 814) 456-2396

PLANT SERVICE CORP.
 2118 E. 30th St. at Eric Penna.
 Mr. PATRONE

PRINTING INDUSTRY
 apprentice wanted to learn the paper handling trade in the printing industry.

Will consider anyone willing to learn.
 Openings on all 3 shifts. Also have immed. openings in our shipping & receiving dept. Plenty of O. T. (opt.).
 New modern air conditioned plant in Western suburb.
AN 7-2900

TOOL AND DIE MAKERS
A-I DIE MAKERS
 Familiar with Progressive dies and work to close tolerance.
FOUR SLIDEMEN
 Several exp. men needed to operate four slide & similar machines.
 • MILLWRIGHTS
 • PUNCH PRESS OPERATORS
TOP PAY — FRINGE BENEFITS.

APPLY
PERSONNEL OFFICE
 1949 No. CICERO AVE.
 CHICAGO, ILLINOIS
 BE 7-6000

SHIPPING CLERK
 High school graduate, experienced.
WESTHEIMER SALES CO.
 1414 S. WABASH
 Phone 274-6285

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS
 prižiūrėti namus. Tinkama vieta gyvenimui ir tinkamas užmokesnis. Lietuvių kolonijai. Skambinkite ryte: TA 9-2733

GENERAL FACTORY
 No experience necessary. New plant — all benefits. 1 block South of Willow Rd. CHICAGO BACKING CO.
 2800 SHERMER RD.
 Phone 272-2990

PERMANENT POSITIONS
ASSEMBLERS
 Wood cabinet men with some experience or aptitude for wood cabinet assembly. Salary open. English not necessary.
STANDARD VANITY CORP.
 3692 N. MILWAUKEE
 CHICAGO, ILL. Phone 777-3700

TRIM-SAW MACHINE HANDS
CABINET MAKERS
STEADY, PAID VACATIONS,
BLUE CROSS,
REISLER STORE
& CABINET EQUIPMENT
 1210 So. MORGAN
 CH 3-7979

HELP WANTED — MALE-FEMALE
 Reikia Darbininkių ir Darbininkių

TOOL MAKER
 Full or Part Time

GENERAL FACTORY ASSEMBLERS
 AND SMALL MACHINE OPERATORS
 NEW PLANT
 EXCELLENT WORKING CONDITIONS
 COMPANY BENEFITS
 Apply in Person
FILKO - IGNITION
 DIVISION OF F. & B. MFG.
 5480 Northwest Hwy.

TRAINÉES & EXPERIENCED Multi-litho operators. Openings on day & eve shifts. Gd. starting sal. & O. T. Reg. reviews for merit. incr. Oppty for litho training. Group ins. ben. credit union & other ben. Conv. to CTA & all trains. JOE MADDEN. MADDEN DUPLICATING. HA 7-2056

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

DEL LIGOS lietuvių kolonijoje parduodamas gerą biznį vedantis viešbutis. Skambinti TA 9-2733.

HELP WANTED — MALE
 Darbininku Reikia

MERCEDES BENZ
MASTER MECHANICS
 Commission and / or top salary.
 MUST HAVE EXPERIENCE AT AUTHORIZED DEALERSHIP.

WE ARE ALWAYS 9 WEEKS BEHIND IN SERVICE APPOINTMENTS.
 EXCELLENT WORKING CONDITIONS. PAID VACATIONS. PERMANENT POSITIONS.
 Apply Mr. BERNARD
 121 N. Third
 or call 965-8668

SET-UP MAN —
 Schieldahl poly bag machines. Good starting salary. Experience desired, but will train right man
PROGRESSIVE PACKAGING
 Phone 637 3467

CABLE SPLICERS —
FULLY QUALIFIED
 for permanent work in Eastern part of U. S. A. Top pay — plus paid holidays and vacations. (Must be able to travel)
 Apply phone (ac. 814) 456-2396

PLANT SERVICE CORP.
 2118 E. 30th St. at Eric Penna.
 Mr. PATRONE

PRINTING INDUSTRY
 apprentice wanted to learn the paper handling trade in the printing industry.

Will consider anyone willing to learn.
 Openings on all 3 shifts. Also have immed. openings in our shipping & receiving dept. Plenty of O. T. (opt.).
 New modern air conditioned plant in Western suburb.
AN 7-2900

TOOL AND DIE MAKERS
A-I DIE MAKERS
 Familiar with Progressive dies and work to close tolerance.
FOUR SLIDEMEN
 Several exp. men needed to operate four slide & similar machines.
 • MILLWRIGHTS
 • PUNCH PRESS OPERATORS
TOP PAY — FRINGE BENEFITS.

APPLY
PERSONNEL OFFICE
 1949 No. CICERO AVE.
 CHICAGO, ILLINOIS
 BE 7-6000

SHIPPING CLERK
 High school graduate, experienced.
WESTHEIMER SALES CO.
 1414 S. WABASH
 Phone 274-6285

REIKALINGAS SENYVAS ŽMOGUS
 prižiūrėti namus. Tinkama vieta gyvenimui ir tinkamas užmokesnis. Lietuvių kolonijai. Skambinkite ryte: TA 9-2733

GENERAL FACTORY
 No experience necessary. New plant — all benefits. 1 block South of Willow Rd. CHICAGO BACKING CO.
 2800 SHERMER RD.
 Phone 272-2990

PERMANENT POSITIONS
ASSEMBLERS
 Wood cabinet men with some experience or aptitude for wood cabinet assembly. Salary open. English not necessary.
STANDARD VANITY CORP.
 3692 N. MILWAUKEE
 CHICAGO, ILL. Phone 777-3700

TRIM-SAW MACHINE HANDS
CABINET MAKERS
STEADY, PAID VACATIONS,
BLUE CROSS,
REISLER STORE
& CABINET EQUIPMENT
 1210 So. MORGAN
 CH 3-7979

HELP WANTED — MALE-FEMALE
 Reikia Darbininkių ir Darbininkių

TOOL MAKER
 Full or Part Time

GENERAL FACTORY ASSEMBLERS
 AND SMALL MACHINE OPERATORS
 NEW PLANT
 EXCELLENT WORKING CONDITIONS
 COMPANY BENEFITS
 Apply in Person
FILKO - IGNITION
 DIVISION OF F. & B. MFG.
 5480 Northwest Hwy.

TRAINÉES & EXPERIENCED Multi-litho operators. Openings on day & eve shifts. Gd. starting sal. & O. T. Reg. reviews for merit. incr. Oppty for litho training. Group ins. ben. credit union & other ben. Conv. to CTA & all trains. JOE MADDEN. MADDEN DUPLICATING. HA 7-2056

BUSINESS CHANCES
 Biznio Progos

DEL LIGOS lietuvių kolonijoje parduodamas gerą biznį vedantis viešbutis. Skambinti TA 9-2733.

REAL ESTATE.

REAL ESTATE FOR SALE
 Namai, Zėmė — Parduavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS
IR ZEMAIS NUOSIMCIAIS MENESINIAIS ISSIMOKEJIMIAIS
DEL VISU INFORMACIJU, KREIPKITES I
MUTUAL FEDERAL SAVINGS
 JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
 2212 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

KERELIS BROS. CONSTRUCTION CO.
LIETUVISKA STATYBOS FIRMA
 Projektuojame ir statome įvairius pastatus
 Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas.
 2615 W. 71st St. — RPublic 7-8949

NAUJA PROGRAMA
MODERNUS 2 aukštų mūras, 2 po 6-is, gazo šildymas, dvigubas gražas, garažas, Marquette parke, \$31,000.
10 KAMB. moderni mūro rezidencija, 50 p. sklypas, 2 vonios, alumi. langai, prie Marquette parko, prašo \$31,000.
LABAI PATOGUS namas, 2 butai po 2 mieg., atskiri nauji gazo šild., gražiai įrengtas beismontas, platus lotas, naujas garažas, \$22,500.
8 METU, 2 butų mūras ir garažas, rinktinė vieta Marquette parke, \$34,000.
5 BUTŲ mūras, 3x5 ir 2x3 kamb., 3 auto mūrinis garažas, geros pajamos, Marquette parke, \$43,000.
NAUJAS 6 metų 6 kamb. mūras, alumi. langai, gražiai užlaikytas, platus lotas, \$18,000.
LOTAS tinkamas statybai, apie 30 pėdų, priinama kaina, arti Marquette parko mokyklų.

ATEKITE — VISADA TURIME GERŲ NAMŲ.
VALDIS REAL ESTATE
 2458 W. 69th St. — Tel.: RE 7-7200

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI
PAJAMŲ MOKESČIŲ BLANKŲ ISPILDYMAS — INCOME TAX SERVICE
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI
DRAUDIMO AGENTŲ PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS
BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS
 6455 So. Kedzie Ave. — PProspect 8-2233

• NAMŲ IR BIZNŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS
 • PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
 • PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX
 Čia gaunama soc. draudimo knygelė lietuvių k. Kaina \$1.00.

LEONAS REAL ESTATE
 2735 WEST 71st STREET
 TEL. 925-6015

PERKAME, PARDUODAME, MAI-NOME įvairaus dydžio namus visur. Parūpiname paskola, visokeriopa apdraudą, veikia notariatas.

MŪRINIS
 3 BUTŲ BARGENAS
 Lietuvių apylinkė, Arti 49th ir Roosevelt Road. 6-4-2 kamb., gazo šildymas, pilnas rūšys. Našlė priversta parduoti, \$21,200.
 BI 2-2162 — LA 1-7038

**6 METU, 6 KAMB., 3 mieg. luksusinė rezidencija su 2 auto garažu, iš gatvės įvažiavimas. Jums apžiūrėjus tikrai patinka, o dėl kainos susitarim, nes savininkas keliasis Kalifornijoje ir dėl to priverstas parduoti su dideliu nuostoliu. Teraukitės A. SIRUTIS
 LA 3-8775, vakarais PR 6-0510**

GERAS INVESTAVIMAS 4 butų mūrinį, lietuvių apylinkė, 3x4 kamb. ir 1x5 kamb., moderniškos vonios, metinių pajamų \$4,620, nuomininkai patinys šildo. \$27,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st Ct., Cicero BI 2-2162 — LA 1-7038

DEKUI IR NUOSIRDI PADEKA
 Mr. SVOBODA ir jo istaigai, 3739 W. 26th St. Chicago, ir 2134 So. 61st Ct., Cicero, už gerą patarmavimą. Jis man padėjo parduoti 5510 W. 25th Pl. ir nusipirkti gražų apartamentinį 6730 W. 21st St. Berwyn, esu pilnai patenkinta. Mrs. ANNA RUBIN.

BRIGHTON PARKE 3 butų mūrinis, naujas gazo pečius, nauja potvynio apsauga, nauja graži vonia, geras garažas. Tel. 778-6916

MARQUETTE PARKE
PARDUODAMAS
 6 kamb. su 3 mieg. ir "den", kuris gali būti kaip 4-tas mieg., atdaras iš kiemo pusės porčius, išbaigtas rūšys su baru ir nerūdijančiu (stainless) praustuviu ir gražiai įrengta vonia, didelis 2 auto garažas. Gražioje vakarinėje Marquette Parko dalyje, juokingai mažai kaina. Tik \$2,500 imokėti. Nelaukite ir tuoj pat skambinkite stebukladariui MICHAELS telefonų 254-8500

AUTOMOBILES — TRUCKS
 Automobilai — Sunkvežimiai
KURIAMI GALUI
MOKETI DAUGIAU?
PIRKDAMI NAUJUS AR VARTOTUS
AUTOMOBILIUS SUTAUPYKITE
 NUO \$500 IKI \$1,000

SAVININKAS PARDUODA 6 kamb. mūrinį bungalow, 1 kamb. viršų, pilnas beismontas, gerai prižiūrėtas, 1 auto garažas, nebrangiai. 7225 So. CLAREMONT AVE.

SAVININKAS PARDUODA pajamų bungalow, 8 kamb., 5 miegamieji, naujai atremontuotas, Marquette Parke. Tel. PR 8-4860

\$6,900 PILNA KAINA už 3 kamb. cottage, pečių šild., apyl. Trumbull ir 28th St. Našlė aplinkybių verčiama parduoda.
SVOBODA, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

QUEEN OF THE UNIVERSE PARISH
 By owner, 3 bedroom brick expandable, full basement. Wall to wall carpeting, 2 car garage. Tile bath & kitchen. Fpaneled recreation room. All conveniences near.
 Low 20's. Phone LU 2-9342.

MARQUETTE PARKE parduodamas 2 butų po 6 kamb. namas su garažu.
 WA 5-6872

BALZEKAS MOTOR SALES
 "U WILL LIKE US"
 CHRYSLER • IMPERIAL
 PLYMOUTH • VALIANT
 4030 Archer — VI 7-1515

"NAUJIENOS" KIEKVIENO
 DARBO ŽMOGAUS
 DRAUGAS IR BIČIULIS

